Проект
[bookmark: bookmark0]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
[bookmark: bookmark1]     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    от  «___» ______________	г.	 № ___
МОСКВА

Об утверждении перечня товаров, подлежащих прослеживаемости на территории Российской Федерации

В соответствии со статьей 6.2 Закона Российской Федерации
от 21 марта 1991 г. № 943-1 «О налоговых органах Российской Федерации»  Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый перечень товаров, подлежащих прослеживаемости на территории Российской Федерации (далее – Перечень товаров).
2. Для целей применения настоящего Перечня товаров следует руководствоваться кодами единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2021 года.

	Председатель Правительства
Российской Федерации
	М.Мишустин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Российской Федерации
от …..  № ….

Перечень товаров, подлежащих прослеживаемости на территории Российской Федерации

	Код ТН ВЭД ЕАЭС
	Наименование товара
	Код и наименование товара в соответствии с ОКПД 2
	Единица измерения, используемая в целях осуществления прослеживаемости
	Срок начала прослеживаемости

	Наименование
	Код
	Кодовое буквенное обозначение

	8418
(за исключением кодов ТН ВЭД ЕАЭС
8418 69 000
8418 91 000 0
8418 99)

	Холодильники, морозильники и прочее холодильное или морозильное оборудование электрическое или других типов; тепловые насосы, кроме установок для кондиционирования воздуха товарной позиции 8415

	27.51.11 Холодильники и морозильники бытовые
	штук
	796
	шт
	01.07.2021

	28.25.13 Оборудование холодильное и морозильное и тепловые насосы, кроме бытового оборудования
	штук
	796
	шт
	01.07.2021

	8427
(за исключением кода
ТН ВЭД ЕАЭС
8427 20 900 0)
	Автопогрузчики с вилочным захватом; прочие тележки, оснащенные подъемным или погрузочно-разгрузочным оборудованием
	28.22.15 Автопогрузчики с вилочным захватом, прочие погрузчики; тягачи, используемые на платформах железнодорожных станций
	штука
	796
	шт
	01.07.2021

	8429
(за исключением, кода
ТН ВЭД ЕАЭС
8429 30 000 0)
	Бульдозеры с неповоротным или поворотным отвалом, грейдеры, планировщики, механические лопаты, экскаваторы, одноковшовые погрузчики, трамбовочные машины и дорожные катки, самоходные
	28.92.21 Бульдозеры и бульдозеры с поворотным отвалом
	штук
	796
	шт
	01.07.2021

	28.92.22 Грейдеры и планировщики самоходные
	штук
	796
	шт
	01.07.2021

	28.92.24 Машины трамбовочные и дорожные катки самоходные
	штук
	796
	шт
	01.07.2021

	28.92.25 Погрузчики фронтальные одноковшовые самоходные
	штук
	796
	шт
	01.07.2021

	28.92.26 Экскаваторы одноковшовые и ковшовые погрузчики самоходные с поворотом кабины на 360°
(полноповоротные машины), кроме фронтальных одноковшовых погрузчиков
	штук
	796
	шт
	01.07.2021

	28.92.27 Экскаваторы и одноковшовые погрузчики самоходные прочие; прочие самоходные машины для добычи полезных ископаемых
	штук
	796
	шт
	01.07.2021

	8450
(за исключением кода
ТН ВЭД ЕАЭС
8450 90 000 0)
	Машины стиральные, бытовые или для прачечных, включая машины, оснащенные отжимным устройством

	27.51.13.110 Машины стиральные бытовые
	штук
	796
	шт
	01.07.2021

	28.94.22.110 Машины стиральные для прачечных
	штук
	796
	шт
	01.07.2021

	8528
	Мониторы и проекторы, не включающие в свой состав приемную телевизионную аппаратуру; аппаратура приемная для телевизионной связи, включающая или не включающая в свой состав широковещательный радиоприемник или аппаратуру, записывающую или воспроизводящую звук или изображение
	26.20.17 Мониторы и проекторы, преимущественно используемые в системах автоматической обработки данных
	штук
	796
	шт
	01.07.2021

	26.40.20 Приемники телевизионные, совмещенные или не совмещенные с широковещательными радиоприемниками или аппаратурой для записи или воспроизведения звука или изображения
	штук
	796
	шт
	01.07.2021

	26.40.34 Мониторы и проекторы, без встроенной телевизионной приемной аппаратуры и в основном не используемые в системах автоматической обработки данных
	штук
	796
	шт
	01.07.2021

	8709
(за исключением кода
ТН ВЭД ЕАЭС
8709 90 000 0)
	Транспортные средства промышленного назначения, самоходные, не оборудованные подъемными или погрузочными устройствами, используемые на заводах, складах, в портах или аэропортах для перевозки грузов на короткие расстояния; тракторы, используемые на платформах железнодорожных станций
	28.22.15 Автопогрузчики с вилочным захватом, прочие погрузчики; тягачи, используемые на платформах железнодорожных станций
	штук
	796
	шт
	01.07.2021

	8715 00 100 0
	Коляски детские
	30.92.40.110 Коляски детские
	штук
	796
	шт
	01.07.2021

	9401 71 000 1
9401 79 000 1
	Детские сиденья (кресла) безопасности, устанавливаемые или прикрепляемые к сиденьям транспортных средств (с металлическим каркасом)
	29.32.20.130 Устройства удерживающие для детей
	штук
	796
	шт
	01.07.2021

	9401 80 000 1

	Детские сиденья (кресла) безопасности с пластмассовым каркасом, устанавливаемые или прикрепляемые к сиденьям транспортных средств
	29.32.20.130 Устройства удерживающие для детей
	штук
	796
	шт
	01.07.2021

7

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Российской Федерации
«Об утверждении перечня товаров, подлежащих прослеживаемости на территории Российской Федерации»

Проект постановления Правительства Российский Федерации
«Об утверждении перечня товаров, подлежащих прослеживаемости на территории Российской Федерации» (далее - проект постановления) подготовлен во исполнение новой статьи 6.2 Закона Российской Федерации от 21 марта 1991 г.
№ 943-1 «О налоговых органах Российской Федерации» в редакции Федерального закона Российской Федерации от 9 ноября 2020 г. № 371-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и Закон Российской Федерации «О налоговых органах Российской Федерации», согласно которой перечень товаров, подлежащих прослеживаемости, утверждаются Правительством Российской Федерации.
Проект постановления разработан также во исполнение пункта 2 поручения Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации – Руководителя Аппарата Правительства Российской Федерации Григоренко Д.Ю. от 3 декабря 2020 года № 11493п-П13.
Проект постановления содержит перечень товаров с указанием их кодов в соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза и кодов в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности (ОКПД 2).
Проект постановления Правительства Российской Федерации соответствует положениям Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г., а также положениям иных международных договоров Российской Федерации и не повлияет на достижение целей государственных программ Российской Федерации.
В проекте постановления отсутствуют требования, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы (далее – обязательные требования), о соответствующем виде государственного контроля (надзора), виде разрешительной деятельности и предполагаемой ответственности за нарушение обязательных требований или последствиях их несоблюдения.
Реализация мероприятий, предусмотренных проектом постановления, не повлечет негативных социально-экономических, финансовых и иных последствий, и будет осуществляться в пределах установленной Правительством Российской Федерации штатной численности и бюджетных ассигнований, предусмотренных федеральным органам исполнительной власти на руководство и управление в сфере установленных функций.
[bookmark: _GoBack]